35. Qua obseruatione sit caedenda materies

[1] Obseruandum praecipue ut a quinta decima luna usque ad uicesimam secundam arbores praecidantur ex quibus liburnae contexendae sunt. [2] His enim tantum octo diebus caesa materies immunis seruatur a carie, reliquis autem diebus praecisa etiam eodem anno interna uermium labe exesa in puluerem uertitur, [3] quod ars ipsa et omnium architectorum cotidianus usus edocuit et contemplatione ipsius religionis agnoscimus, quam pro aeternitate his tantum diebus placuit celebrari.

36. Quo mense caedendae sint trabes

[1] Caeduntur autem trabes utiliter post solstitium aestiuum, id est per mensem Iulium et Augustum, et per autumnale aequinoctium, id est usque in Kalendas Ianuarias. [2] His namque mensibus arescente humore sicciora et ideo fortiora sunt ligna.

[3] Illud etiam cauendum, ne continuo ut deiectae fuerint trabes secentur uel statim ut sectae fuerint mittantur in nauem, siquidem et adhuc solidae arbores et iam diuisae per tabulas duplices ad maiorem siccitatem mereantur inducias. [4] Nam quae uirides compinguntur, cum natiuum humorem exsudauerint, contrahuntur et rimas faciunt latiores, quo nihil est periculosius nauigantibus quam hiare tabulata.

37. De modo liburnarum

[1] Quod ad magnitudinem pertinet, minimae liburnae remorum habent singulos ordines, paulo maiores binos, idoneae mensurae ternos uel quaternos, interdum quinos, sortiuntur remigum gradus. [2] Nec hoc cuiquam enorme uideatur, cum in Actiaco proelio longe maiora referantur concurrisse nauigia, ut seniorum etiam uel ultra ordinum fuerint.

34, 2 larice ε (*Lang 1869, Önnersfors*): om. δβ (*Lang 1885, Reeve*)

34. Avec quel soin on construit les liburnes

[1] Mais comme, pour les fondations d'une maison, on examine la qualité du sable ou des pierres, à plus forte raison, dans la construction des navires, faut-il tout inspecter avec soin, parce qu'un navire mal construit constitue un plus grand danger qu'une maison. [2] C'est donc de cyprès et de pin domestique ou sylvestre, de mélèze et de sapin qu'on construit de préférence la liburne, assemblée de préférence avec des clous de bronze que de fer ; [3] même si le coût en paraît un peu plus élevé, il est cependant prouvé qu'on y gagne, parce qu'elle a une durée de vie supérieure ; en effet, les clous de fer, avec le temps et l'humidité, rouillent rapidement, alors que ceux de bronze restent entiers sans s'altérer, même dans l'eau de mer.

35. Avec quelle précaution il faut couper le bois d'œuvre

[1] Il faut surtout veiller à abattre les arbres destinés à la construction des liburnes entre le quinzième et le vingt-deuxième jour de la lunaison. [2] Seul le bois des arbres abattus pendant ces huit jours est à l'abri de la pourriture ; s'ils sont coupés les autres jours, les vers, vidant la partie intérieure, les réduiront en poussière au cours de l'année même : [3] voilà ce qu'enseignent la théorie et l'expérience quotidienne des ingénieurs et ce que confirme l'observance de la sainte fête qu'on a décidé de célébrer pour l'éternité dans ces seuls jours-là.

36. Quel mois il faut abattre les arbres pour les poutres

[1] L'abattage des arbres pour les poutres se fait idéalement après le solstice d'été, c'est-à-dire durant les mois de juillet et d'août, et durant la période équinoxiale d'automne, c'est-à-dire jusqu'aux calendes de janvier. [2] Car, durant ces mois, l'évaporation de l'humidité rend les bois plus secs et plus résistants.

[3] Il faut veiller aussi, après l'abattage, à ne pas les débiter tout de suite et, après la découpe, à ne pas les monter aussitôt sur un navire, tant il est vrai que les arbres encore entiers ou même déjà débités en planches ont besoin d'un répit double pour bien sécher. [4] En effet, les planches qu'on assemble encore vertes, en perdant leur humidité originelle, rétrécissent et provoquent des fentes assez larges, et il n'est de pire danger, pour les marins, que des pièces de bordage qui larguent.

37. De la taille des liburnes

[1] En ce qui concerne la dimension des liburnes, les plus petites ont chacune un rang de rameurs ; celles un peu plus grandes, deux ; celles dont la taille le permet chacune trois ou quatre, parfois cinq rangs de rameurs. [2] Et que personne ne trouve cela inouï, puisque des navires bien plus grands, dit-on, à six rangs et même davantage, ont participé à la bataille d'Actium.

[3] Scafae tamen maioribus liburnis exploratoriae sociantur, quae uicenos prope remiges in singulis partibus habent, quas Britanni picatos uocant. [4] Per has et superuentus fieri et commeatus aduersariorum nauium aliquando intercipi assolet et speculandi studio aduentus earum uel consilium deprehendi. [5] Ne tamen exploratoriae naues candore prodantur, colore ueneto, qui marinis est fluctibus similis, uela tinguntur et funes, cera etiam qua unguere solent naues inficitur; [6] nautaeque uel milites uenetam uestem induunt, ut non solum per noctem, sed etiam per diem facilius lateant explorantes.

38. Nomina uentorum et numerus

[1] Qui cum exercitu armatis classibus uehitur turbinum signa debet ante praenosceri; [2] procellis namque et fluctibus liburnae grauius quam ui hostium saepe perierunt. In qua parte naturalis philosophiae tota est adhibenda sollertia, quia uentorum tempestatumque caelesti ratione natura colligitur, [3] et pro acerbitate pelagi, sicut prouidos cautela tutatur, ita neglegentes extinguit incuria.

[4] Igitur uentorum numerum atque uocabula ars nauigandi primum debet inspicere. [5] Veteres autem iuxta positionem cardinum tantum quattuor uentos principales a singulis caeli partibus flare credebant, sed experimentum posterioris aetatis duodecim comprehendit. [6] Horum uocabula ad summouendam dubitationem non solum Graeca, sed etiam Latina protulimus, ita ut uentis principalibus declaratis eos qui ipsis dextra laeuaque coniuncti sunt indicemus.